pe. etca. Sanctum est. et ca. Si non iustificabit. et. c. pia. et. c. si presbyter. Que quidem necessitas et hoc apparet: quia per ipsum peccata dimittuntur: dicente Ambrosio. De ge. d. i. ca. Multiplex verbum dei dimittit peccata. glo. v. dum. i. predicatio. Et. xxv. q. v. Remittit peccata per deiverbis. glo. i. per fiduciam. Et Tertio idem dicitur lege diuina. Nam. Eo. xviii. dicitur. Audi verba mea atque confitebor tibi. Et secum Deus. xxv. Audite celi quod quorundam terra verba oris mei. David ps. lxxv. Attendite popule meus legem meam inclinate aures vestram in verba oris mei. Salomo puer. xv. Filium inclina aurem tuam et audi verba sapientum. Appone cor tuum ad doctrinam meam quod pulchrum erit tibi cum seruaueris eam in corde tuo et reddidabit in labiis tuis ut sit in domino fiducia tua. Thob. iiii. Audi filium verba oris mei: et ea in corde tuo quas fundamentum construe. Job. xxv. Audi eloquia mea totis sermibus meis et auferit a te. Surdi audite et ceci tinea misit ad videndum. Hier. v. Audi popule sulte quod non habes cor: quod hinc non oculos non videtis: et aures et non auditis. Et hier. xxv. Audi quod vobis dicit ego loquor ad te: et bene tibi erit et vniuersa tua. Et idem. c. xxv. Audite verbum dei gentes. Audi iterum. Hier. xv. Terra terra terra audi verbum dei tunc dicitur: et ubi dei necessitas: ut ascedentis spiritus in celum per vltimo testamentum sine vltima voluntate: suis a populo et discipulis percipiendo in populo. Mat. vli. Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et euangelium. Mat. vli. Antes in mundum vniuersum predicare euangelium omni creature. Et hac incumbente necessitate aiebat. Paulus prime cor. ix. ve mihi si non euangelizabo. Et

sequitur sit ubi dei necessitas. Quis igitur vestrum erit ita negligens o charissimi: ita piger: ita solum: ita octo deditus: ut non moueatur: non excitetur: non ametur ad audiendum verbum dei: predicatorem sanctas: doctrinam salutiferam. Ad quod audientia: discenda: est corde tenenda: quilibet induitur necessitas: copellitur: lege natura: sit lege humana: lege diuina. Et per se ipsum ergo charissimi: et de sauribus: tam nobilitate dignitas: et ceteros: in quo tota salus est: omne bonum continent: oino acquirite: ne supradictis legibus inobedientes et rebelles efficiamini.

Secundo principaliter verbi dei considerare debemus dignitatem: tanta est dignitas istius doctrinæ verbi dei: ut ceteras scientias et speculationes que practicas supereminet. predictio enim verbi dei principaliter fundatur et inmittitur: scribitur et que ceteras scientias antecellit: ut declarat. f. doc. pia par. q. lar. v. Nam ait Tr. i. de ala. Bonorum honorabilium notitia opprobriantes. Magis autem altera que est firmi certitudinis: aut eo quod melior quidem et honorabilior est hinc ille. Et quibus patet quonia scientia speculatiua est dignior altera ratione subiecti: aut mater: et circa quod dicitur. Aut ratione certitudinis siue modi sciendi. predictio autem sit scriptura: cui tractat deo: de angelicis: de aia: de beatis tudine: de aliis que ad deum reducuntur: verfat circa nobilissimas et excellentissimas materiam vnde eius subiecti est deus vel eius diuinitas: ergo filosoficas: speculationes Modus autem siue certitudo sciendi: siue procedendi in relictis scientiis est lumen naturale creatum: quod potest errare: et per varias opiniones sepe sumit aberrat. Modus

autem huius discipline sacre: est lumen increatum: euellatur ad eo si error predicacione. Et ideo propter magnam fructum sequens predicacionis super omnia sacramenta est privilegium. Nam ab aliis diuinis: et sacris excluduntur plurimum se pone. ut excludat et hereticum. sed predicacioni omnes possunt in teresse: heretici: schismatici: iudei: pagani. excommunicati: interdicti et omnes malefactorum. hoc patet de pse. di. i. c. Eps nullus prohibebat ingredi ecclesiam et audire verbum dei: nec gentilem: nec hereticum: vel iudeum vigam missam cathedram: cum innotum. hoc b. c. i. Tanta nempe eius est dignitas ut omnia in semet habilitat continueat: que ad salutem hominis spectant. Est enim semen producens fructum centuplum: et non horreo dignum. De quo fructu saluberrimo verbi dei. Hoc super dicitur. Hugo cardinalis in postila euangelica. Idem dicitur Antonius in. q. par. summe tractatu de acais dia. Quibus doctoribus iustis. fructus eius ubi dei elicit ceteris omnibus. Primum igitur fructus verbi dei dicitur fidei generatio. Deus enim non potente tremore: non armos non strepitu non diuitiarum munere: non carnis voluptate: sed per dedicationem sancta: fidei imperio: ipsum mundum subicit: ipse beatus Scri. ait. vnde tanta lux fidei in toto orbe et tam subita: nisi de predicatolesu verbo dei est lux in tenetibus lucens et sol irradians emissa: nisi in electis humanis. ps. cxlii. Lucerna p. me. verbum tuum et lumen mentis meis. Et ibidem. Declaratio fermorum tuorum illuminat et intellectionum dar partibus. per hanc lucem volat et gentiles ac iudei ad claritatis gentium: perueniunt. per tuam apostolorum primam predicacione tria milia hois

autem huius discipline sacre: est lumen increatum: euellatur ad eo si error predicacione. Et ideo propter magnam fructum sequens predicacionis super omnia sacramenta est privilegium. Nam ab aliis diuinis: et sacris excluduntur plurimum se pone. ut excludat et hereticum. sed predicacioni omnes possunt in teresse: heretici: schismatici: iudei: pagani. excommunicati: interdicti et omnes malefactorum. hoc patet de pse. di. i. c. Eps nullus prohibebat ingredi ecclesiam et audire verbum dei: nec gentilem: nec hereticum: vel iudeum vigam missam cathedram: cum innotum. hoc b. c. i. Tanta nempe eius est dignitas ut omnia in semet habilitat continueat: que ad salutem hominis spectant. Est enim semen producens fructum centuplum: et non horreo dignum. De quo fructu saluberrimo verbi dei. Hoc super dicitur. Hugo cardinalis in postila euangelica. Idem dicitur Antonius in. q. par. summe tractatu de acais dia. Quibus doctoribus iustis. fructus eius ubi dei elicit ceteris omnibus. Primum igitur fructus verbi dei dicitur fidei generatio. Deus enim non potente tremore: non armos non strepitu non diuitiarum munere: non carnis voluptate: sed per dedicationem sancta: fidei imperio: ipsum mundum subicit: ipse beatus Scri. ait. vnde tanta lux fidei in toto orbe et tam subita: nisi de predicatolesu verbo dei est lux in tenetibus lucens et sol irradians emissa: nisi in electis humanis. ps. cxlii. Lucerna p. me. verbum tuum et lumen mentis meis. Et ibidem. Declaratio fermorum tuorum illuminat et intellectionum dar partibus. per hanc lucem volat et gentiles ac iudei ad claritatis gentium: perueniunt. per tuam apostolorum primam predicacione tria milia hois

In fidem adduxit. Sic paulus doctor gentium tot cecoz et tenebris inuolutos illuminauit. Sic apostoli facti ad varia hominum genera peruenientes eos in veritate fidei illustrabant. Quamobrem hinc fructum comprehendens apostolus. Ro. x. Dicit fides ex auditu: auditus autem per verbu dei. Et hoc est lux peccatorum hominum qui ambulat in tenebris: quia domino peccauerunt vt inquit Sophonias propheta. c. i. hi enim obtenebrati: vbi errores propitios et scelera et pericula cernunt: nisi in predicatione. Et nisi esset verbum dei iam nulla esset virtus: nullum vere fidei fundamentum: nullus qui bonum faceret in mo omnes essent pleni erroribus vitis atq; peccatis. Predicatio itaq; sancta illuminat irradiat atq; dirigis. Et hoc securus est: vbi certissimus pater Dominicus citat centum milia hominum infidelium et obstinatos conuerterit. petrus maritus manicheorum errorem depulserit. Sanctus vincitius octo milia sarra cenoz. Viginthi quing milia iudeorum. Centum milia obliuatos manifeste sine ceteris quos occulte conuertit in viam veritatis reduxerit. Et sanctus Bernardus totam ser et italiam illuminauit. Et nostra etate. cur fidei veritas et virtus qualiscumq; integritas profuerat: nisi ob predicationis officium. In ueris quidem verbi dei precationes. cordi mispredicationum: inuocamus: canonicoz: heremitarum et carmelitarum: seruium verbo et exemplo orbem terrarum: christianum populum illuminant: etiam dem conseruant. hoc est columna filijs israel i deserto exhibita: per noctem vitorioz fulgens. hoc est de qua apostolus ait. ij. Th. iij. omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum: ad corripendum: ad erudendum: hoc ille. ¶ Se-

cundus fructus dicitur spes augmētatio. Quid enim peccatoz enim: et virtuosus hominem in specie subleuat et ventas consequatur: Respondet verbus dei. Quis penitentes atq; corroboret verbu dei: Quis us suoz de ardue virtutis premio fecerit: rati facit: verbus dei. Quid de peccatorum inseruit euasione verbum dei. propterea inquit apol. Ro. xv. Quocumq; scripta sunt: ad nostram doctrinam scripta sunt. vt super patientiam et consolationem scriptu rari spem habeamus. Et ps. cxvij. Memor esto verbi tui seruo tuo in quo mihi spem dedisti. ¶ Tertius fructus verbi dei dicitur affectus inflammatio. Miseri morales: propter terrenozum inordinatam affectionem in dei amore sunt tepidi: frigidi: congelati: omni charitate dei et proximi priuati: sed verbi dei ignis est peccatorum: voluntatem in dei proximi amorez calefacies: hic est ignis de quo christus. Luc. xij. ait. Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi vt ardeat. Jer. xxij. Nonne verba mea quasi ignis et quali malleus conterens petraz ps. cxvij. Ignitum eloquium tuum vehementer: et seruus tuus dilexit. illud. Jerem. ps. Eloquium domini inflammat eos. Non dicit Aristoteles: non Turgilij: no Tullij: sed domini. Quia licet doctrina ratiuz illuminet intellectum: non tamen inflammat affectum. hic est ignis de quo Tre. i. dicitur De excelso misit ignem in ossibus meis et eruditur me. Et vñ tam modica charitas in ter christianos. Certe quia verba dei non audiunt. Ad ignem non veniunt: propterea frigidi: et congelati sine gustu sine affectu dei et proximi permanent. Ignis igitur affectum inflammat: cor igniens: vos lumtatem succendens: est verbum dei. ¶ Quartus fructus verbi dei dicitur anime cibatio. Sic vt cibus

verbalis: corporali vite necessarius est. vt ait. Arist. ij. de anima. Et quo sequitur vita ipsius corporis sic anima nobilioris conditionis famelicam cibo nobilissimo et spiritali. s. verbo indiget. vnde christus. Mar. iij. non i solo pane viuit homo: sed et erit verbum dei. Quod dicitur de ore dei verbum igitur dei est anime suauissimus cibus: vt ait Lactantius. i. lib. diuinarum instit. c. i. Nullus dicit anime suauior cibus: q; cognitio veritatis. Alit namq; freg. in omel. Cibus mentis est sermo dei. Sic ut enim ex carnalibus escis alitur caro: ita ex dei verbis interior homo nutrit et pascitur: hoc ille. Et Aug. cibus dulcius amicum. Ego plus amo discere nos docere. vt dicamus: inuitare nos debet suauitas veritatis: vt doceamus hoc et necessitas charitatis: hoc ille. Et idem libro confessionu. Sunt case delitie scripturae: non tabernaculum: non lupare tue: nec fallos in eis: propterea ps. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel oris meo. Ego sum dei: Comedi volumen: et factus est dulce in ore meo: sic ut mel. Et hoc est manna darum in deserto: non filij israel desiderent. ¶ Quintus fructus dicitur electiozum cognitio signum clarum esse videtur electozum. vt dicit. Doct. in. iij. in verbo dei delectatio. At enim saluator. Jo. vij. Qui ex deo est verba dei audit. Contra signum reprobationis est non audire verbus dei. Unde subditur. propterea vos non auditis quia ex deo non estis. Et Tullius i libro de ami. citra ait. Cuius aures veritati clausae sunt. huiusmodi salus desperanda est. ¶ Sextus fructus dicitur christi mediatio: amabilis certe fructus. Christus per nouum modum dem predicatur: in medio vestrum est. hoc ipse confirmat. Mat. xxij. ps. xxij. Verbo domini celli firmati sunt: et spiritu oris eius omnis

est nomen inuenit: ibi sum in medio eorum. Unde inuenit: est in medio doctorum in sacra scriptura dispensantium. Item affuit cum duobus discipulis emittibus in emus: de ipso iesu loquentibus et audientibus. Exemplum habetur in vitis patris de illis nouitiss de deo audientibus in omni verbo quod dicitur de ore dei: et erat dyabolus: qui delectabatur turpibus verbis: sed christus in ter eos apparere gratiaz qui verba sua audiunt. ¶ Septimus fructus dicitur spiritus sancti receptio: non dubitimus esse cupientes spiritus sancti gratiam recipere. Sed quis est locus ad hac receptionem aptus: non certe platea: non apotheca: non taberna: non lupare: non dyabolus: non capellana: sed locus huius receptiois est ecclesia vbi resonat verbum dei: et predicatio sancta: pasqueret veritas. Act. x. Adhuc loquente petro verba hoc cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Non dicit audiebant de orlando: nec de libro centum nouellarum de amarozis: siue fabulis: sed verbum dei audient non aptum sanctum acceperunt. Veniat igitur vnusquisq; ad predicationem vt tantum munus suscipiat: et spiritus sancti habitaculum fiat. Quid melius: quid vilius: q; spiritus sancti receptio. ¶ Octauus fructus verbi dei dicitur tentationis defensio. Quid enim inter tot aduersarios: factasq; exagitationes ruti: nisi salomonem. prou. xxx. Omnis sermo dei quasi clipeus igitur. Et est. hoc ipse confirmat. Mat. xxij. ps. xxij. Verbo domini celli firmati sunt: et spiritu oris eius omnis

virtus eoz. Verbum dei pauperem defendit: ne in paupertate et in patientia deficiat. Defendit tribulationes: et eos quos mali persequuntur. Defendit denique contra dyabólicos incursus. Unde paulus eph. vi. Assumite gladium spūs qđ est vbi dei. Bonus fructus dicitur spiritus vitę vite cōservatio. Nil ali est efficacia vbi vita anime cōservanda qđ verbi dei: quo ipsa quotidiana spirituali cognitio crescit. et cōsequenti in optimo p̄servatur: pposito nec ab instituto recedit. **A**it e. Bris. ad Alex. ad r. Cōservatiū anime est eruditio. Et nos dicam: cū zepherino papa in decretis dicit. vij. Sicut fellas celi non exinguit: nos ita mētēs fidelīū inberentes sacre scripture firmamētō non obscurant mundana hec ille. **Q**ue cumus fructus dicitur cordis liquefactio. Et tant hōim plurima corda dura lapidea: ferrēa: adamantina: que nullo timore: nullo dei iudicio emoliri possunt. Attamen verbum dei omnē auferit duriciā: obfirmatissima frangit corda. **A**it enim apostolus hebr. e. iij. **U**ti et efficitur est sermo dei: penetrabilior omni gladio accipit: perungēs vīs: ad diuisionē anime et spiritus. **E**t hie ro. ad paulum ait. habet nescio quid latentis energie vite vocis actus de ore magistrī ad aurem dei: scipuli trāsmissa foris: sonat. **O** verbum dei benedictum. **O** predicatio dulcissima. **O** lectio sua iustissima. **O** sũcharatum eloquitur in iusticia cōtes et dulcorans cor peccatorum. **Q**uid certe es cuius virtute stringuntur p̄nitenti cerebra: infrenat spiritus lasciuie per ora ruunt singultus emittuntur: qui ex vehementia doloris et amoris cōp̄m̄i non possunt. **I**deo ad sponsum loquitur aia. **C**ā ticoz. v. Anima mea liquefacta est: vt dilectus meus locutus est mihi ps. cxlvij. **E**mitte et verbum suum et

liquefaciet ea: sicut spiritus eius et fleuit eā. **E**xēplum habes de illa meretricē: que in predicatione cōmota: ipsius cor tanta mutatione conuersum fuit: ex dolore eliquescitum fuit vt fuit in ecclesia. **C**repuerit: et mortua in celum ascendit. **Q**uod dicitur fructus dicitur omnium virtutum purgatio. **L**egitur enim in vitis patrum qđ p̄ domo senio: sanctus: discipulo suo volēs persuadere fructū verbi dei: peccatorum purgatiuum: sibi imposuit: vt quādā canistrē illū immūdo susciperet: et ad fontē allatū plenum aqua reportaret: quem accipiens et in fontem sepe emerget: aquam nunq̄ potuit deserere: tamē canistrē illum mundus portauit: quē sumēs senio ait. sili t̄ia est de verbo dei: quod fons est sapientie in excelis: vt ait. **E**cl. i. c. Per ipm enī anima purgatur a vitijs et in iustissima efficitur. **P**ropter ea christus Jo. xv. Jam vos mundi estis: ppter sermonem quem locutus sum vobis. **E**t Mat. vij. dicitur. **D**ic verbo dei et sanabitur puer meus. **E**t ps. Misit verbum suum et sanauit eos. **E**t sap. xvi. Sermo tuus domine sanauit iuersa. **E**t vere sic est docente experientia. **V**erbum dei et predicatio sancta omnia purgat vitia scelerā nequanda: omnem anime sanā languem. **A**udi Lactantius in. iij. diuinarum instit. c. xvi. hec omnia confirmantē. **D**a mihi inquit verbum: qui sit ira cōdus: maledicē: effrenatus: paucissimis dei verbis tam placidum qđ ouē reddā. **D**a cupidum: auarum tenacem: tam tibi eum liberalem dabo et pecuniam suam plenis manibus largientē. **D**a tum idum dolozis ac morozis: is crucēs et ignes et pericula c tauri cōtremē. **D**a libidinofum: adulterum gameonem: iam sobrium: castum continentem videbis. **D**a crudelē et sanguinis appetentem: is

in veram clementiam furor ille mutabitur. **D**a multum irascentem peccatorem: continuo et equus et prudens: et innocens erit. **U**no enī tanta lauacro malicia omnis abolebitur: tanta diuine sapientie vis est. vt in hominis pectus infusa: mactrem delictorum frustitiam: vno semel impetu expellat. hec ille. **Q**uod dicitur fructus verbi dei: dicitur par radici acquisitio. **Q**ualis denique fructus reportatur et predicatio: nē vita eterna. **J**aco. primo. **I**n mā suetudine suscipite institum verbum: quod potest saluare animas vestras. **L**u. xi. christus doctor: veridicus loquitur. **B**eati qui audiunt verbum dei. **E**t quid de dignitate predicacionis vterius loquar. **V**erminisse debemus tantam esse verbi dei dignitatem: vt christus verus deus et homo sit princeps et caput predicacionis. **I**psē hoc exere cuncti officium. ipse predicator es docuit: ipse eos ante se binos et binos milit. **Q**uapropter doctor nosser et preceptor nosser constitutus. **S**uccessores petrum et paulum. **A**ugustinum Dominicum: frantiscum ceteros tam glouosos viros reliquit: tantis miraculis confirmant: predicatoribus ipse celestem aureolam in paradiso preparauit. **E**t sic verbi dei dignitas: tum et sacra scriptura: tum et mirabilia scripturam etiam ex capite christo clarissime patet. **E**t hoc quātum ad secundas partes principalē.

Tertio principaliter verbi dei cōsiderare debemus preparatam. **T**riplē enim preparatorem habere debent verbum dei: **P**rima dicitur. **A**cceleratio. **S**ecunda dicitur. **A**tentio. **T**ertia dicitur. **E**xecutio. **D**ebet in primis auditor verbi dei: totis virib⁹ ceteris preter missis conari vt sit in principio predi-

cacionis. **P**erfectio enim rei etiam apud philosophos: maxime ex punctis eius dependet. **A**it naq̄. **C**onmentator auerrotius. x. meth. **R**emo tunc principio: remouetur perfectio et esse ab omnibus posterioribus. **E**t idem iij. phisicorum. **I**gnorata principio aliquid: ignorantur et que sequuntur. **E**t aristo. ij. elen. **I**n uento principio: facile est addere: et reliqua omnia habere. **E**t. i. eph. a. c. ij. **L**encorum. **P**incipium plus qđ dimidium totius. **E**t iterum **A**risto. i. de celo. **P**incipia sunt minima quantitate: sed maxima sunt virtute. **E**t. ij. **T**hopti. **I**llud ex quo bonum sequitur: statim fieri debet illud ex quo malum: nunq̄. **E**t. i. pofterozum. **N**ecesse est maxime habere et precognoscere prima principia. **S**eneca ait. **I**ntia i qualibet re laudabilia sunt et oportuna. **E**t sic de origine iuris. **I** facturus ds. **C**erte cuiuscūq̄ rei potissima pars principium est: igitur debet auditor interesse principio: vt ordinem fundamentum et intentionem predicacionis intelligat. **S**ecunda preparatio dicitur attentio. **C**um enī verbum dei ex ipso deo principaliter deriuetur: et instrumentaliter predicatori populo subministrer: diligenter et attentē audiendum est. **A**it namq̄ christus predica toribus euangelicis. **M**at. x. Non vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. **E**t **L**u. xij. **D**abo vobis os et sapientiam: cui non poterunt deficere omnes aduersarij vestri. **E**t **L**u. x. **Q**ui vos spernit: me spernit. **E**t **D**avid. ps. lxxij. **D**ominus dabit vobum euangelizantibus virtute multa. **A**mb. q. ait omnis veritas a quocūq̄ dicitur a spiritu sancto est. **D**ebet igitur auditor: cōsiderare et predicator gerit: personam christi: cum reuerentia atq̄ cordis attentione aud

re etiam si predicator vilis et iuue-
nis videatur. vñ Aug. Eo quod su-
per nissi cophims seminatortis. i. xpi. sp
se dignatus est in me ponere semē
quod spargo vobis. Nolite respice-
re ad vilitatem cophini sed ad nobi-
litate seminatortis: hec ille. Et Reg.
in omel. super euāgelio. homo qui
dam fecit cenam magnā &c. Nemo
me propter me hoc loco despiciat.
Et si ad inuitandus nequaquam digni
apparere. sed tamen magni sunt de-
licie quas promitto: hec ille. Contra
illos qui corde vagi sunt: & in di-
uersa cogitatus transferunt. Contra
etiam illos qui ex predicatione de-
scendunt male edificantes proximi.
Ad quos romana ecclesia fulgur
transmittit. de conse. d. prima. c. fa-
cerdore vbi dicit. Sacerdote ver-
bum in ecclesia faciente. i. predica-
te. qui egressus fuerit de auditorio
excommunicatur: hec ibi. Quod itelli-
gitur sin. glo. qñ quis recedit con-
tens predicator: eñ vt minus litte-
ratum: quod ad superbiam conten-
tentis pertinet: verbum dei vili
pendens recedit. Atte est igitur au-
dienda est predicator. Et exemplum
est dñ. viij. c. Aureo omnis populi
erant erecte ad itrum. flegis dei
propterea. Aug. i. q. i. c. Interrogo
sic ait. Quanta sollicitudine obser-
uamus quando nobis corpus xpi
sibi ministratur vt nihil ex ipso de-
manibus nostris in terram cadat
tanta sollicitudine obseruamus ne
verbum dei quod nobis erogatur:
quod aliud aut cogitamus? aut loqui-
mur de corde puro depereat: quia
non minus reus erit qui verbum dei
negligēter audierit: qñ ille qui cor-
pus xpi sui negligentem in cer-
ram cadere permiserit: hec ibi.
Tertia preparatio dicitur exe-
cuno. Non eni sufficit interesse ver-
bo dei: et illud atrente audire sed
opus est illud adimplere: quia finis
predicationis est operatio. vñ Ja-

cobi. i. Estote factores verbi & non
auditores tantum: fallentes vos in se
ipso. Et ideo saluator ait. Jo. viij.
Amen dico vobis si quis sermone
meum seruauerit: mortem non gra-
uiabit in eternum. Et Lu. xi. Beati
qui audiuit verbum dei & custodit
illud. Preparandus igitur est auri-
mus disponendi pedes: aperiente
aures: cogitanda est predicationis
vtilitas: et omnino opere comple-
nda: ne nobis accidat terribile de-
iudicium quod verissimum recitatur
exemplo. Audite o vos qui non vul-
tis ad predicationem preparare.
Erat quidam qui ad predicationem
neque nūq̄ accedere volebat. Et mo-
do ille clericis cantantibus officia
sacerdotis. Non intras in iudicium
quod seruo tuo c. omnibus cernen-
tib⁹ in agro crucifl exis ante et cho-
rib⁹: cum ambabus manib⁹ sibi aures
obstruauit. Tunc sacerdos ait: ve-
re hoc est iudicium dei. Ille nūq̄
voluit audire predicationes et mo-
nitiones predicatorum et sacerdo-
rum. Et christus nō vult ostensiones
pro eo audire. Et extra celi cadauer
de ecclesia: prolectum fuit ad asse-
nozum sepulchrum. Nō sic vos cha-
rissimi: sed parate aures i hac qua
dragesima ad verbum dei. De qua
Christofolus egregie dicit. Uerbi
dei docet ignorantēs: terret con-
tumaces animas: laborantes: con-
fortat pusillanimes: efficit magna
tes: sanat peccato vulneratos. Qui
autem longe ab hoc conuulso veri-
bi factus est: enacuato spiritu: an-
gustiarum sensibus desicit a verita-
te: distillat a fide: et sic egreditur
ob omni voluntate dei nouissimē
cadit in mortem: vnde Salomon.
Qui auertit aurem suam ne audiat
legem: oratio eius erit execra-
bilis ante deum: hec ille. Nullus
igitur sit tam negligens tam piger
tam somnolentus: tam immemo-

sue salutis vt non veniat ad diui-
num verbum audiendum. Vos oro
amantissimi: venite et audite do-
ctrinam celestem: doctrinam salu-
terriam: doctrinam euāgelicā.
Ad hanc vos inuito: ad hanc voco
ad hanc allicio: vt ceteris negocijs
pretermissis saltem per horam om-
nino pdicationi insistatis. De qua
nam ad hunc. Necessitatem. Digni-
tatem et buddicium mirandos fru-
ctus ex ea procedentes. Et demon-
intellestus. Preparab vilitatem: vt
cuz eo viuere valeatis: qui est eter-
ni patris verbum in presenti per-
gratiam: et in futuro per gloriam:
in secula seculorum. Amen.

De diuina et eterna lege. Sermo
quartus. *de lege tria p̄s
ad em̄*

Constat hodie diuus euāgelis-
ta. Lucas actum vnum sue p̄s-
eris quem fecit saluator nos ter-
sa cecum illum iuxta viam seden-
tem: et eius misericordiam suppli-
citer implorātem per quem genus
humanus hauritur: quod summus
ille opifex rerum in principio: quo
dam lumine supremo illustrauerat
legis naturalis. Sed ex rescent
bus errorum tenebris et obfuscatō
ipso lumine naturalis legis: cecus
genus humanum iugiter ad domi-
num cōclamare cogebatur. Deus
autem tangē pater indulgentis-
simus: aliud cōsulit lumen: quod lex
eterna appellatur. Quia lege rece-
pta cōstitutū vidit. vt inquit thema
nostrum in principio allumpsum:
et in euāgelio hōderno recitātū.
In quo euāgelio sacro. tria salu-
berrima documenta nobis traduntur.
primum documentum est: qñ si
volumus diuina mysteria intelli-
gere: conentur esse de apostolorum
numero: eorum vitam imitantes et
dolorosā christi passionem imi-

ms et singularibus iugiter memo-
rantes. hoc patet in principio euā-
gelij vñ ibi. Refugiet. Secundo
documentum est qñ qui est spl
ritualiter cecus vt lumen gratie
recipiat frimter credens pergat
ad dominum Iesum christum a quo
sine dubio illuminabitur. hoc patet
in secunda parte euāgelij. vñ
quib⁹. fides nra te saluum fecit.
Tertium documentum est: qñ cor
deore: et opere gratias summas
deo referamus. hoc patet in ter-
tia parte euāgelij. ibi. Et omnis
plebs vt vidit dedit laudem deo.
Quod vñq̄ fiet: illi legem eius inuisi-
biliter obseruabim⁹. de qua lege
tria contemplantur.

Primo diuine legis quidditatem.
Secundo diuine legis necessitatem.
Tertio diuine legis velleitatem.

Primo diuine legis contempla-
ri debemus quidditatem. i. qui dicit
ipsa lex diuina. Et dicitur nans. f.
Docet prima secunde q. xci. et. q.
xcij. Contra gen. libro. iij. c. ccy. Et
ceteroquinque theologorum talem
elicio distinctiones. Lex diuina est
eternus diuine sapientie concept⁹
a dñ sumum bonum omnium: rerum
directus ad optimo opifice forma-
tus. In hac sacra distinctione pon-
nuntur tantum tria genera causa-
rum scilicet formalis: finalis: et ef-
ficacis. Naturalis autem non pon-
nuntur: quia nulla materia reperit
in deo. Eternus igitur diuine sapi-
entie conceptus dicit causā forma-
lent. Nam vt dicit Doc. f. vbi supra.
Ratio quar et eternus conceptus di-
citur lex eterna est qz deus nihil cō-
ceptum ex se: sed habet eternum cō-
ceptum omnium rerum p̄teritarū
presentium et futurarum. Et sic ut
suam oportentiam est conditor: vni-
uersarū naturarum: ita per suam
sapientiam est gubernator et con-
seruator earum. vñ. Sap. viij. Sa-

plentia attingit a fine vsq; ap sine
finitur. et disponit omnia suauiter.
Causa finalis tangitur dum dicitur.
Directiuus omnius rerum ad
summum bonum. Ipsa enim lex diuina
dirigit oēs res: oēs actus: oēs
mouiones sine eorum conuentientiam
ad hunc finem: vt oia participent diuini
utiq; esse: vt patet per p̄m p̄mo
ethicorum. ¶ Causa vero efficiens
tangitur ibi. Ab optimo opifice hoc
manus. Summus et optimus opifex
deus est: quia per suum intellectum
formans illum conceptum ab eter
no. ipsa sua potentia cuncta crea
uit atq; constituit: et in esse confer
uat sua sapientia: vniuersa guber
nat sua bonitate: oia in seipsum di
rigit et conuertit: vt diuus ait. Dyo
nysius. Et Aug. xix. de ci. d. Nullo
modo aliquid legibus summi crea
toris ordinatoꝝq; subtrahitur: a
quo pax vniuersitatis administrat.
In sua oratione insinuat. d. hester
xij. Dñe deus oipotens in ditioe
tua cuncta sūt posita: et non est qui
possit resistere voluntati tue: domi
nus vniuersorum tu es. hec causa
efficientis optimi dei est illa de qua
Laetantius. ij. diuinarum vsq; i. c. y.
ait. quāto igitur recti? est omnis
in sensibilibus et vanis oculos eo rē
dere. vbi sedes. vbi habitatio ē dei
veri qui terras stabili firmatē se
pendit qui celus distinxit astris ful
gentibus. qui solem reb? humanis
clarissimum ac singularē lumen in
argumentum sue ac vniuersa testa
ta accendit. Terris autem maria
circūdidit summa sepierno lapsu
fluere precepit: insit et extendit cam
pos subdidere valles: fronde tegit
lūas lapidosos surgere montes.
Que vtrq; omnia non iupiter fecit
qui ante annos mille septingētoꝝ
natus est. sed ille opifex rerum mā
di melioris origo: qui vocatur de?
hec ille.

Secundo principaliter legis di
uine excoemplari debemus nec
cestrare. s. Tho. prima secunde
q. lxx. arti. iij. dicit. q. preter legē
naturalem et legem humanam ne
cessarium fuit ad directionem hu
manę vite habere legē diuinā. Qd
triplici ratione declaro.
¶ Primo. rōne illuminationis.
¶ Secundo. ratione deriuationis.
¶ Tertio. ratione saluationis.
¶ Primo dico q. fuit et est necessari
lex eterna et diuina ratione illumi
nationis. Licet homo lumine ra
tionis naturalis: sive legis nature
manu ducatur ad cognitionem dei
atq; virtuose viuendum tamen in
tantum exerceat concupiscentia
humana vt obrederet lūmē illud
a deo vt homines miserī elucto deo
et via virtutum sequantur erroꝝes
et per viam pditōnis incedant. Et
vt clare pateat: viam paganorum
discurramus. Nam quidam et ip
sis intantant mentis cęcitate de
uenerunt q. dixerunt deū non esse.
In persona: quarum ps. ait. Dixit
insipientes in corde suo non est deus.
Contra quos plato inuehit dicens
Deus est principium omnium natu
rarum: lumen omnium rationum.
Similiter philofophus. ij. meth. p.
vij. phy. Et. xij. metha. Quidam po
suerunt plures deos propter quod
fere totus mundus hoc errore seg
ductus declinauerat ad ydolatriā
preferentim tempore abraę. Contra
quos inflat. phis. xij. metha. d. Nō
est bona pluralitas principatum: v
nans ergo p̄nceps. Quidam ado
rabant solem lunam et stellas. Con
tra eos est philofophus. vij. phy.
Et. xij. metha. p̄. primus motor sub
omnino immobilis. Quidam ado
rabant ignem. Contra quos est phi
lofophus. i. polit. Regens natura
liter est dignus recto. Quidam ad
orabant aquam. Contra quos A
puleus in libro de celo socratia.

Nihil est deo perfectius et poten
tius. Quidam adorabant terram
Contra quos plato in Thimo de
ci. de? est summum bonum super
omnem substantiam omnemq; natu
ram. Quidam adorabant homines
Contra quos phis in p̄mo mte
tra. humana natura multipliciter
ancilla est. Et philofophus ij. pro
mo metha. Optimus est mundi a
ctor. quidem ima gines et feruabit
eas ne raperentur a furibus. Con
tra quos est phis. iij. de anima. Et
iij. metha. Omne agens nobilitas est
pariter. Quidem ligna. cepe. alia
accūsum. sciam. vt fuerunt egi
ptij. quos reprobat philofoph. vij
phy. et. xij. metha. primus motor
est incorporeus et immaterialis et
actus purus. Quidam asseres vt
q. p̄. prout refert Aug. x. de ci. c.
xii. Contra quos est phis. i. poli
ti. di. hominem esse rectoꝝ anima
lium. Quidam dixerunt incorrupti
bilis et superioꝝ regi diuina pro
uidentia. sed non inferiora et corru
ptibilia. et maxime hominem. Con
tra tales phis. e. xij. metha. iij. me
thaph. et. ii. de celo. Quidam dixe
runt mundus ab eterno fuisse sicut
profecquitur philofophus. vij. phy.
Loquens tamen in persona altoꝝ
philofophorum. Quidem dixerunt
siam inmoralem contra oēm verita
tem et maxime contra phis. ij. et. iij.
de anima. Vide ergo quantum fuit
obscuratum lumen rationis natu
ralis et depressoꝝ pro tenebris cō
cupiscentie. Sed quis contra anti
quos adirafor. sermone in lon
gus protrahens. phis. quid non sunt
multi hodiernis tempoꝝ? epiani
rātum nomine non factis: pagani
infidelioꝝ. et iudeis peiores: negā
tes deus paradisi: anime suūoz
talitatem. vt eorum videmus. vt li
ber? possunt dei presentis atq; pec
catis: Certe tra. quia sunt cęci. sūt
obditi. sunt sine rationis lumine di

uinam subterfugientes legem. et
vniculis carnalis affectionis ac pec
catorum pressis. et grauit. et ligati.
Et hoc loquens diuina philosophia. cum
Boetio dicebat primo de consolā.
heu q. precepti mensa profundo.
Mens hebet: et propria luce rella
cta. Tendit in externas ire tene
bras. Terrens quoriens flabitibus
ctra. Crescit in immensū noxia cu
ra. Sic quondam celo liber aperto.
Huc in ethereos ire mētas.
Cernebat rosei lumina solis. Et in
fra. Nunc la ceter effero lumine men
tis. Hec estus grauitus colla ca
thens. Delectumq; gerens pondus
re vultum. Cogitur heu stolidam
cernere terram: hec ille. Opotuit
ergo q. homo illuminaretur alio lu
mine diuino ad tollendos erroꝝes
predictos. Ideo diuina prouiden
tia et misericordia suam homo
deuto errore laberet legem quā
eternaꝝ conceperat in tempo
re p̄mo: gaudi. in factis libris an
tiqui testamenti. per suum dilectū
moysen: vt sacre litterę testantur.
Et extra de summa trinit. et fide ca
tholica. ca. firmiter per quam ma
nifeste declaratum est vniuersum deum
et tri. creatorē et prouidentē
vtriusq; atq; redemptoꝝ:
eumq; esse immortalem: gloriā
paradisi penas inferni incutendo
tuoꝝ illi male viuētibus promit
tendo gloriā bonis: et virtuose vt
uentibus. Ecce igitur necessitas le
gis diuine ratione illuminationis.
¶ Secundo lex diuina et eterna
est necessaria ratione deriuatio
nis. Vbi notandum est secundum
philofophum. vij. physico. viij. et
xij. meth. p. a primo motore des
penderet celum et tota natura. Et se
cundum Commentatoꝝem. x. me
thaphisice. Secreta dei causa reg
et natura causatur a rebus. Et phi
lofophus. v. metha. Est vniū p̄ncipi
um necessarium a quo alia de:

pendent. his prehabitis dicamus sic. Quid q est prima et principaliter simpliciter: non fm quid est causa omnium aliorum: et omnia alia originantur et dependent ab eo. Declarat hoc. pbs. r. metha. d. In vno quoque genere est dare aliquod primum. quod est metrum et mensura omnium que sunt in illo genere vlt ordine. Sed lex eterna et diuina est prima et principalis: aqua oes leges derivantur et originantur. qz est idem quod deus. vt Augustin' libro primo de libero arbitrio. d. Lex eterna est ratio summa: cui summe obtemperandum est. Et sanct' Doctor prima sede. q. xcij. ar. pmo Lex eterna e diuine sapientie. De' em est act' purus et etern'. vt dicit pbs. rj. metha. Et qm'ca. ij. metha Prima causa est magis digna iuste se et in veritate: q' ois alia essentia quia oia acquirunt esse et veritate a prima causa. i. a deo. hoc dicit veritas increata: prout scribit Salomon Proverbijs. viij. ca. per ne reges regnant: et leges conditores iusta decernunt. per me principes imperant. et potentes decernunt iustitiam Job. xxiij. Suscipe ex ore legis legem et pone sermones eius in ore tuo. Et iterum Job. xxvij. Et ecce deus excelsus in fortitudine sua: et nullus ei similis in legis: foribus Jacobi quarto. Quid e em legislator: et iudex qui potest p'dere et liberare. Audi Augustin. in primo de libero arbitrio. In temporal' lege nichil est sultum aut legitimum quod non ex eterna lege homines sibi deriuauerunt. Et. C. de prescriptione longi temporis lege finali. In fine dicitur sic. Ideo enim nostris maioribus subtilissimo animo. et diuino quodam motu ad actiones: et diuina iura perueniunt. vt in corporales constituti possint vbiq' suum finem et effectum corporalem offensa

dere: hec ubi. par'zigitur q lex eterna est prima et q ab ea omnes alie dependent. ergo lex diuina est necessaria. Et Tertio lex diuina: eterna est necessaria ratione saluacionis. Et sanctus Doctor prima sede de. q. lxxxi. articulo. iij. Quod si homo oxidaretur tantum ad finem: qui non excederet et proportionem naturalis facultatis hominis: non oportet feret hominem habere aliquid di: rectum et ex parte rationis super legem naturalem: et legem humanam positam que ab ea scilicet lege diuina derivatur: s'z quia homo oxidatur ad finem beatitudinis eterne que excedit proportionem naturalis facultatis humane. Ideo necessarium fuit vt supra legem naturalem et humanam dirigeretur etiam ad suum finem: lege diuine: cuius data: hec ille. Et d' hac lege scribit. Lancelmus. libro septimo de ira dei. ca. vij. d. Curat hominum vitam deus et vniuersos a cius animaduertit eosq' sapientes ac bonos esse desiderat hec est voluntas dei ac diuina lex: qua qui sequitur qui: obseruat deo carus est. hec ille Et cum contrarijs fit eadem ratio quia vt dicitur. primo de anima. Rectum est iudex sui et obliquis sequitur q' necessaria sit etiam lex diuina ad omnia delicta. phibenda. r'p'nc'eda. Lex em humana: vt inquit Augustin' in primo libro de libero arbitrio. Non potest omnia que male sunt punire vel prohibere: quia dum auferre vellet omnia mala: sequeretur q' multa bona tollerent et impediretur vtilitas boni communis quod est necessarium ad conseruationem humanam: vt ergo nulli mali interius aut exteriori: iprobibiti vt et ipuniti remaneat: nec cessari' fuit superuenire legem diuinam: quam omnia peccata interiora et exteriora. phibeantur. hec ex san

cto Docto. prima secunde. que. xci. articulo quarto De huius quoque legis diuine nec cessare loquitur. phimus octauus. Lex domini immaculata: id est nullas peccati turpitudinem permittens. Conuertit animas: quia non solum exteriora actus: sed etiam interiora dirigit Testimonium domini fidele: propter certitudinem veritatis et rectitudinis. Sapientiam prestat parvulis in quantum ordinat hominem ad supernaturalem finem et diuinum. hec sancti doctoris expositio.

Tertio principaliter legis diuine contemplari debemus veritate. Diuina et eterna lex tria ad hominem maxime deposit. **Q** primum est fidei. Integritas. **Q** Secundum est spei. Firmitas. **Q** Tertium est charitatis perfectiuitas. **Q** Primum igitur q lex eterna et diuina vult a nobis: est fidei integritas. Johan. xij. Creditis in deum et in me credit. hec autem credulitas et integra fides duodecim continet mysteria fm q' duodecim sunt conclusiones et articuli sacratissime fidei christiane: quorum duodecim fuerunt preces sanctissimum scilicet apostoli. p'm' namq' articulus est que posuit Petrus apostolorum princeps. d. Credo in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre. Secundus articulus est quem posuit Johannes euangelista. d. Et in iesum christum filium eius vni cum domino nostro. Tertius articulus est: quem posuit Jacobus sededi. d. Qui conceptus est de spiritu sancto: natus ex maria virgine. Quartus articulus est: quem posuit Andreas. d. Passus sub pontio p'piato crucifixus: mortuus: et sepultus.

Quintus articulus est. quem posuit Thomas. d. Descendit ad inferos. Sextus articulus est. quem posuit Bartholomeus. d. Tertia die resurrexit a mortuis. Septimus articulus est. que posuit philippus. d. Ascendit ad celos: sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Octauus articulus est: quem posuit Matheus. d. Iudicaturus est iudicare viuos et mortuos. Nonus articulus est: quem posuit Jacobus i'phei. d. Credo in spiritum sanctum. Decimus articulus est quem posuit Symon. d. Et sancta ecclesiam catholicam. Undecimus articulus est: quem posuit Thomeus. d. Sanctorum communionem remissionem peccatorum. Duodecimus articulus est: quem posuit Marthias. d. Carnis resurrexio: nem: vitam eternam. Hanc. Undecimus. Immaculatus. iij. Amen. Intergritatem et articulorum necessitatem exprimens extra de summa trinitate. est. catholica. ca. primo ait firmiter credimus et simpliciter confitemur. q' vniuersi solus verus deus: eternus inueniens: et incommutabilis omnipotens: et ineffabilis: pater filius et spiritus sanctus Tres quidem persone sed vna essentia: substantia: seu natura: simplex omnia. pater a nullo: filius a patre solo: ac spiritus sanctus pater ab vtroq' abq' initio semper ac sine patre: generans filius natus et spiritus sanctus procedens. consubstantialis et coequalis: et coomnipotens: et coeterni vniuersorum principum: creator omnium visibilium et invisibilium. spiritualium et corporalium. Qui sua omnipotentia virtute simul ab initio condidit creaturam: spiritual'em et corporealem: angelicam videlicet et mundanam ac benedictam humanam quam communem et spiritu et corpo

re constitutam. Et inf. a. Tandem unigenitus dei filius christus. communit in carnatus ex maria femper virgine. spiritus sancti cooperatione conceptus. verus homo factus et anima rationalis. et humana carne compositus. vna in duabus naturis persona. vnam vitam manifestus demonstravit. Qui fecit mundum. diuinitatem immortalis et impassibilis. idem ipse secundum humanitatem. factus est passibilis. mortalis. Qui etiam pro salute humani generis. in ligno crucis passus et mortuus descendit ad inferos. resurrexit a mortuis et ascendit in celum. sed descendit in animam resurrexit in carne. Ascendit pariter in virtus venturus in sine seculi. iudicaturus viuos et mortuos. et redditurus singulis secundum opera sua. siue bona fuerit siue mala. illis cui drabolo penam perpetuam. i. istis cum christo gloriam sempiternam. hec ibi. ¶ Secundo q. lex eterna et diuina vult a nobis et ipse firmatus. Requirit enim ipse deus vt rotam spem nostram in eo ponamus. et non creatura. Sit enim David ps. lvi. Sperate in eo omnis congregatio populi. effundite coram illo corda vestra deus adiutor noster in eternum vn. Iustitiamque nostrum gubernante imperium. quod nobis a celestis maiestate tradidit eis. et bella feliciter. peragimus. et pacem decoramus. et statum reipublice sustentamus. Et ita nostros animos ad dei omnipotentis erigimus adiutorium vt neq. a rnis consideramus neq. nostris militibus. neq. bellicum ducibus vel nostro ingenio. sed omnem spem ad solam referamus. vnde prouidentiam trinitatis. vnde et mundi totius elementa pro esse runter. eorum dispositio in obsequium poda et hoc dicitur. ¶ Te

rum quod lex eterna et diuina vult a nobis est charitatis perfectibilis. Requirit nempe deus vt ipsi perfecte pro omnibus creaturis diligamus. Deuter. x. Quid dominus deus petit a tenuis vt diligas eum ac seruas dno deo tuo in toto corde tuo. in tota anima tua. Et Deut. xi. Ama itaq. dominum deum tuum et obserua precepta eius. hec ille. Ut vobis igitur diem dilectionis. et charitatis perfectionis summa nobis insinuat. profer in libro de vita contemplatiua. Et gratianus in decretis de pe. dist. ij. c. Charitas vbi sic inquit. Charitas est vt mihi videatur. recta voluntas ab omnibus terrenis ac presertim. a uerba. iuncta vero deo inseparabiliter et vnica igni quod in spiritus sancti a quo est et ad quem refertur in centis. inquinamenti omnis extraneas. corruptio nis nescia. nulli vobis mutabilitatis obnoxia super omnia que carnaliter diliguntur excelsa. affectionis omnium potentissima. diuine contemplationis assidua. in omnibus semper iuncta. summa actionem bonarum. salus morum. finis celestium preceptorum. modus. criminum. vita virtutum. virtus pugnantium. palma victorum. anima sanctarum mentium. causa meritum. bonorum premium. perfectio sine qua nullus placuit deo. cuius que nec potuit aliquis peccare nec poterit. fructuosa in penitentibus. laeta in profectibus. gloriosa in persuerantibus. victoriosa in martyribus operosa. in omnibus fidelibus. Et qua quisquid est boni operis viuunt. hec ille. Conerit igitur quisq. huic diuine legi corde. et opere consensu hic per gratiam. et in futuro pro gloria. Amen.

¶ Tertia secunda in quinquagesima. De ludo alearum. sermo quinquus.

¶ Oportet flagellauerint occident eum. Luc. xvij. Errauerunt nonnulli vehementer existimantes et secum falso reputantes. temporis amissionem nullum esse peccatum. Contra quos Bernardus ait. Omne tempus nobis impensum requiret a nobis. qualiter sit expensum. Ideo hier. suam delens infelicitatem lachrymabili voce dicebat. Vocauit aduersus me tempus vero lufobus non incongrue ac comodari potest. contra quos in notofari die aduocabitur tempus hoc namq. contempto spretos facit. et diem cultu. cuius cura spiritualis temporalisq. substantie circa detestabile ludi peccatum. tempus preciosum in vanum expensum. Et christum flagellantes. iten. cum perdis iudeis occidunt. Et quia ludus est quodammodo fons. principium et origo vniuersor. Idcirco de eo hodierna die locutus. tria principaliter declarabo. ¶ Primo. Grauationem. ¶ Secundo. participationem. ¶ Tertio. Resituationem. ¶ Primo ludi aleae fore fortune considerare debent. grauationem. et graue et horrendum vitium est vti ista conclusio ponatur. extra tra a sancto doctore. in secunda secunde q. clvij. art. ij. Ludus aleae seu fortune inuentus propter cupiditatem et auaritiam in notabile damnum proeum est peccatum mortale. quod triplici ratione probatur. ¶ Primo ratione prohibitionis. ¶ Secundo ratione transgressionis. ¶ Tertio ratione punitionis. ¶ Primo probatur ratione prohibitionis sic. Illud quod phibetur peccare pro lege ciuilem canoniam. est peccatum mortale. sed talis ludus prohibetur peccatore pro lege ciuilem et canoniam. Nazareus ciuilibis peccat vt nullus aliterus ledat. vt patet. ff. De iusticia et re

lufiusticia. Lufos autem totia virtus conatur. primum ledere. adeo vt si possit vti ad castitatem eum spoliare. Quapropter ius ciuile specialiter inuehit contra huiusmodi effrenatos lufos. prohibet ne quis aleae et fortune ludat ludo vt habetur. ff. de aleatoribus per totum. In autentica de sanctissimis episcopis. §. Interdicimus. per legem canoniam. extra de vita et honestate clericorum. vbi dicitur. Ad aleas vel tarillos non ludant nec huiusmodi ludis intersint. Nulli quis capitulum loquatur de clericis. tamen et laicis prohibetur. vnd ibi vacat argumentum a contrario sensu. quia alibi non solum clericis sed etiam laicis prohibetur. vt patet. d. xxxv. c. i. Leges em humane iuste sunt. obligant in foro conscientie. vt declarat. s. Doct. prim. a sede. q. xcvi. ar. iij. Ita q. no obseruantes eas sunt in statu damnationis. patet per Augustinum ad bonifacium. Et in decretis d. lx. Imperatores. vbi dicitur Quicumq. legibus imperatorum que pro dei veritate feruntur obtemperare no vult acquirit grandis supplicium. hec ille. Et extra. De maioritate et obedientia. ca. ij. et ca. Solite. dicitur. Qui non obediit scriptis. morte moriatur. ergo ludus tarillorum qui est cupiditate principaliter in notabile damnum. primi fit est peccatum mortale. ¶ Secundo. probatur ludum predictum esse peccatum mortale. ratione transgressionis. sic. Quicumq. transgreditur aliquid preceptum diuine legis peccat vtiq. mortaliter. Sed talis lufos transgreditur nedum preceptum diuini. sed quod grauius est omnia precepta legalia transgreditur et conculcat. ergo ludus aleae et cartarum est peccatum mortale. Quod autem lufos transgreditur omnia

precepta dei patet discurrēdo sin-
gula. Primum trāsgreditur primum
preceptū. De adoratione veneratione
ac dilectione vnius dei. Co lit
enim lufor duos vel tres tabillos.
Co lit imagines z figuras creatas.
Nam ista deo p̄ponit. v̄glo. sup
illud apli. Quoz deus venter est.
dicit hoc enim ab homine colitur:
quod p̄re ceteris diligit. Subiicit
enim se lufor iurisdictioni tabilloz:
illis obedit: illos veneratur. adeo
vt tabillos inuoluat serico. et odo-
re perfuso: ap̄ cor in bursa retineat
at illos osculatur: illis se p̄medat.
Et sic maledictus lufor: effi cit̄ ydo-
lātra pessimus: quod est peccatum
maximum. peccant sc̄do cōtra se-
cundum p̄ceptum: quod est. Nā s̄
sumes nom̄ en dei sui in vanum.
Proprium est v̄giz luforum men-
dacijs v̄ri. z se pluris armare: dū
vnius affirmat: sua p̄cta apparuit
se. alius negat: vnius dicit vni. alij
aliud. In vanum certe nom̄ en dei
assumunt: quod scelestus est. non
desinat maledicta contra ip̄m dei
contra beatam virginē: contra s̄
cros p̄ferre blasphemā: z abnegā
fidem baptisimū. euāgeliū. cruci-
fixum. Et quid aliud est barataria
nisi fons oim blasphemiaz maledi-
ctionū z abnegationū. Et quid est
barataria nisi bacharia quia luso
reaganū dei ch̄stum agreduntur
etiam cum armis ac pugnis imagi-
nem eius ac virginis marie ferūt.
Quid penis referam. Deo oipoten-
ti sic pas faciunt: spūit: strident
contra ip̄m: quem p̄dicitores appellat
et matrem eius meretricem. Con-
tra tertium p̄ceptū peccat̄ nephā-
di lufores. Quia quanto sunt ma-
iora festa: tanto libentius bus bar-
tarijs ea pollunt. et maxime fa-
cratissima festa natalis domini no-
stri iesu xpi. In quibus pater eter-
nus pro nostra salute nati voluit

filium suum in hunc mundū. Male
dicti vero lufores in v̄terperium tā-
te festiuitate et contēptū tanto-
rum mysterioz. dies z noctes dis-
cūt in somnīs. dyabolictis vacātes
ludis. immo res effecti tanto vni
beneficioz. O grande peccatum.
O celum quomodo non abscondis
faciem tuā a nobis: O sol quomo-
do non trahis lumen tuum: O ter-
ra quomodo nō cōtremiscas: O ho-
mines p̄i z iusti quomodo nō stetit
in tā execranda iniuria creaturaz.
Nascitur ch̄stus paruulus. paup̄
lugēs in p̄sepio pio salute homi-
num. et ecce blasphematur in ludo
hoc est quod faciunt lufores: in a-
gendum gratias deo pio beneficio.
Contra quartum p̄ceptum peccat̄
lufores quia non honorāt patrem
neg matrem. imo eos spernūt v̄-
tuperāt. Efficiunt erga eos duri z
obstinatissimi. Non acquiescūt eo-
rum admonitionibus. Non veniūt
eorum confessores: neq̄ religiosos
ceteros. Et quod longe horribili-
us est cum aliquando perdidērūt. cla-
mant cōtra patentes: imponūt sup
eos manus sacrilegas: maledicūt
hanc z conceptionē: et partus male-
dicunt vberibz matris: maledicūt
ammatibus: co xopibus parentum
auoz et proauoz. O pessimi filii.
O damnatissimi filij: quia liberabūt
vos a gladio iustissimi dei. Contra
quintum p̄ceptum peccant luso-
res: quia iter eos oboliūt iurgia
contumelie: litas: arma capiunt: se-
ferunt: mittūt: occidunt: sicut ac-
cidit Ierone superiorū amio. Un-
de lufor: pro d̄ra vni? s̄dū fuit
occisus ab altero lufore. Mianēt
silij quotidie z vroz. heu misera
voz: quotiens reuertitur maritus
lufor: z spurcissimis verbis eam ag-
greditur: ruit z impet̄: vt leo ru-
gēs: occidit propterea parentes
vicinos. amicos. p̄torinos lingua

sua venenatissima: nuntia: rādo
detrahendo. susurrando. et alioz
fama extingnendo. Contra sex-
tum p̄ceptum peccant lufores.
Nam qui sunt dediti ludo cū nō ha-
bent ad ludendum furātur rapūt
et depeданitur. vel a parentibus
oculre accipiendo vel a vicinis.
vel a magistris. s̄ in exercitijs sunt
a vniobus m̄chanicorū: a iuriferis
ab vniobus localia. m̄ntichas. co-
rigias: et v̄stes. sponunt p̄ pigno-
re. subrahunt nec cessant. Familie
sue permituntur fuoz mori fame: et
sepe in tantā demencia non veniunt
lufores vt proprias viros vendāt
et aliquando vtros spoliant. alle-
nāt omnia vsq̄ ad brachas. Cōtra
septimum p̄ceptum peccant luso-
res. Tales enim vt plurimum sunt
lasciu: carnales molles. luxuriosi
sodomite. meretricatores. Nec mi-
rum. Nam tales sunt gule dediti.
papatores. iurgitatores. ebriosi
Nunquam teiunant etiam in die
veneris sancti. Et inde ostēdit
cogitationes lascie. verba impudi-
ca z innumerabiles actus bestia-
les. Contra octauum p̄ceptum
peccant lufores iustificando false
vnius enim lufor iuste defendit
alium et hoc non illis est creditū
nullis fides adhibet. omnes eos
fugiant. nullus de eis confidit. nul-
lus eos vult pro rebus. quia s̄t
infames et testificari non possunt.
Ostenduntur digito: et merito:
quia ab omni veritate sunt alieni.
Contra decimum p̄ceptum pec-
cant lufores quia et quo octo fuit
non laborantes: non acquientes
sua industria res alienas deside-
rant. et per phas et nephas deside-
rent habere. Et quis possit de
vni enarrare diluunt peccatoz
abominatiōum z offensionum lu-
sorum. Et quis possit explicare in
commentis a que inde sequuntur.
S̄dū Basilium in exameron 309.

remissam efficit animam et inuit
lecta dei p̄cepta impedit. nec des-
lecta sua potest ad memoria re-
uocare (sed oblitiscis eorum: nec
se igitur ad penetrā et ita pau-
latim omibus bonis p̄tinatur: hec
ille. Tale enim ludum etiam paga-
ni abominantur. vt Titius in p̄-
mo de officijs. Unum genus locan-
di est illi berale: petulas flagitio-
sum: obcenium: hec ille Quid tur-
pius dicemus contra pessimos lu-
sores: Sunt enim co xprores: citi-
tatem et rerum publicarum: sunt
deuastatores inuenum: sunt cofuso-
res parentelle: sunt torius vire hu-
mane sc̄dā lum: sunt dyabolici: ma-
nari: sunt sentina et cloacha om-
nium fetorem z criminum. In eis
regnat peccatum superbie. in eis
regnat peccatum iudicie. in eis re-
gnat peccatum luxurie. in eis re-
gnat peccatum tre. in eis regnat
peccatum gule. in eis regnat pec-
catum accidie. in eis regnat dya-
bolus huius sceleris inuento: ac
fauor: Etideo Ch̄sfo. Non deus
sed dyabolus dat ludere. Et Cy-
prianus in epistola contra aleato-
res que incipit. Magna nobis de-
dit. Alec̄tuba est dyaboli laque-
us manifestus. venenum letale:
serpentis dyaboli malum et dele-
ctatio: vulnus insanabile vbi dya-
bolus p̄sto est et ad captiendum
submissus et cum ceperit de capti-
uo triumphare: vbi demencie fu-
ria: venale peritium z colloquij
serpentinis dyaboli: rabiosa amicitia
ostiosissimi sceleris in auitas et fra-
teritias disc̄dans illic cōtra
et audacia sc̄cia: mēs insana: ac
ferina impatientia: ibi possessio-
num amissio: et p̄monstratio iugit-
rum et furens demētia. hec ille. Et
ibidē xpianus q̄ales ludit dyabolo
in molis aucto: z manus poluit.

Christianus quicunq; es & alea ludis hoc primo in loco scire debes quia non es christianus sed ethnicus: et dominicum pceptum in vanis sumis hec ille. Et quis dubitat iam q; ludus sit peccatum mortale. ¶ Tertio pbatur ludu esse peccatum mortale ratione punitiois sic. Nullus punitur in hoc mundo erin alio penis maximis ab ecclesia et a deo eius sponso nisi p peccato mortali: sed pdictos ludos maximis punitur penis ab ecclesia et a deo hic & in futuro. ergo talis ludus est peccatum mortalisimum. Nam ecclesia sancta ludos deponit et eos excommunicat pceptis. vt patz in decretis: dist. xxxv. c. episcopus: vbi sic dicitur. Episcopus aut pbyter: aut diaconus: alee aut ebi etati deseruiens: aut deponatur: aut certe damnetur. i. deponatur Subdiaconus aut: aut lector: aut cantor similia faciens: aut de sinat: aut communione puietur: similitur et laicus. hec ille. Ergo talis peccatum mortaliter. Debet tñ primo moneri. & si non se corripserint: tunc sunt excommunicandi. Excommunicatio autem non inferitur nisi pro peccato mortali: vt. f. Doct. tit. ij. senten. di. viij. q. ij. ar. primo. ergo talis ludus est peccatum mortale. Aduertendum tamẽ q; ludere ad fortunã quid modicũ vt pueri faciunt: vel ob recreationem moderate. non videtur mortale. vide. ff. de aleatoribus. l. sine. dicitur. Quod in coniugio. vespendi causa ponitur in cã rem ludere famuliam pmititur. Et hoc etiam videtur inuolueri sextus capituli illi: et modo loquẽdi. dicit enim deseruiens: quod venotat frequentat id est valed: frequenter deditus in do quod sit communiter et cupitate. vis viterius audire q; grauidẽ pponderosum: q; horribile: q; odibile sit coram iustissimo deo: Des

perfecto iustissimus in hoc mundo feuerissime punit ludos. Nã ait quando oculi ludoz ceciderunt sui per mensam ludoziam: aliquando verati sunt terribiliter a demone aliquando os eoz inuersum est ad patrem posteriozem: aliquãdo fulgure percussit. Recitat enim vt cetera taceam: beatus Huellẽm? pe raldus ordinis pdicatorũ in sua ludo fia. Quod dum quidam ludos ludendo iuraret per oculos deo: cõtinuo eius oculus ex capite etiam coram oculis super mensam ludoziam cecidit. Refert etiã de quo dicit sagittario: qui ludens perdit erat: vnde repletus ira cõtra. de um: versus celus: sagittam emisit. Sequenti autẽ die. eadem hora. dum pdictus luderet. omniũ ludentibus. in medio ludentium cecidit & celo eadem sagitta sanguinolenta. Punit insuper iustissimus deo? maledictos ludos in alio mudo: quia eternaliter eos cum ceteris familia dyabolis in ignem eternũ transmittit. Legitur etiã q; in Sahara ciuitate: dyocelis: colonisensis: miles quidam Themo nomine: sic deditus fuit ludo: tãtũ esse: vt die ac nocte semper parat: esset ludere. Nam in ludo fortuna rissimus erat & multoz marisipia vacuabat. Nocte vero quadam: de mon in specie humana: vt cum eoluderet ad domũ illius intrauit. habens saculum nummis plenum: & diu ambo luserunt. Cum autẽ de mon vinceret et militi pecunia diceret: iratus dicit Nunquid dyabolus estur? Et ille nunc satis est Appropinquat enim tempus martiale oporet nos ire tollens illum per rectum traxit. Eius vero rovisera regulis retrahentibus miserabiliter excauit. Et quid de copoze ludos actum sit. vsq; hodie ignozat. Mane relique vice rum regulis inherentes reperte sũt

O maledicte ludos. O dyabolica creatura. O perditre in copoze & in amara: expecta vidiãtam dei. Expecta fulgur de celo. Est impossibile q; deo non puniat te. Immo te ipsum punies deo permittente. Quot ludos seipos necauerunt. Quos seipos suspenderunt: Quot se proiecierunt in fluio: Quot sunt a dyabolo perfocati. Quot in copoze & aia perierunt & in inferno sepulti sunt? Ecce ergo grauitas tam mortalissimẽ & nephãdissimũ scelere: tribus clarissimis rationibus declarata.

¶ Secundo principaliter ludi aledentes domos: sũt puiati a cõtionem participationem. Duodecim sunt genera participatiois in ludo vt Et i oes grauitur peccant: et aliq; hõiu aliquãdo moziunt sicut titel hõiu ac principales ptiãtes in ludo sũt ipsi ludos. Nam talis ludus fiat sine publice sine puiatiõem. Et aleatores dicuntur: qui ludos alearum apud se retinent. causa lucrãdi finis: et caupones dicitur: qui cauponiam & stabulum. exercent. si. nante caupones: stabularij. l. i. caupones. Et hi ludos mortaliter peccant. Et hi ludos participantes in ludo sunt facientes vendentes aleas: talios: cartas: sine alia instrumẽta: quib; ludos fortune ereretur. Et quia vt pluribus homines vsũtur huiusmodi ad peccatum mortale: quib; ludos fortune ereretur. Ideo tales non videntur posse excusari a peccato mortali. Unde nec absoluentur nisi talia dimittant. Angu. de pe. di. v. c. fallas. ca. negocium. Et c. fratres. Uul. etiam dicit q; non est securum de talibus viuere: quopantes: sunt non corrigentes aut punientes maledictos ludos. Nã maledictum non debet esse impunitum vel alia ex quibus sũt taxilli & carter & hmoi. hi enim efficacia causã

prebent auaricie: blasphemie. & innumerabilibus malis. Similes enim sunt et qui studiose dat gladiuz ad occidendũ. ¶ Tertio participantes in ludo sunt qui ludentibus meras vel domos ad ludendum. ff. de adulterij. l. Qui domus. verum si non constet de ludo: q; ignozant non tenentur. vt habetur in autentica. De ecclesiasticis titulis. §. Si quis in sua domus. Et. ff. de publica mis. l. contẽ ferro. §. dominus. Et. ff. de actio & obligatiõibus. l. Et. maleficijs. §. vniuersi. Et tales concedentes domos: sũt puiati a cõtionem in iuramentis: ita q; si sibi fit surrum vel aliud. non habent actionem. vt patet. ff. de aleatoribus. l. i. Et simõnem: intelligitur de illis qui cõliges. ¶ Primi ac principales ptiãtes in ludo sũt ipsi ludos. Nam talis ludus fiat sine publice sine puiatiõem. Et aleatores dicuntur: qui ludos alearum apud se retinent. causa lucrãdi finis: et caupones dicitur: qui cauponiam & stabulum. exercent. si. nante caupones: stabularij. l. i. caupones. Et hi ludos mortaliter peccant. Et hi ludos participantes in ludo sunt facientes vendentes aleas: talios: cartas: sine alia instrumẽta: quib; ludos fortune ereretur. Et quia vt pluribus homines vsũtur huiusmodi ad peccatum mortale: quib; ludos fortune ereretur. Ideo tales non videntur posse excusari a peccato mortali. Unde nec absoluentur nisi talia dimittant. Angu. de pe. di. v. c. fallas. ca. negocium. Et c. fratres. Uul. etiam dicit q; non est securum de talibus viuere: quopantes: sunt non corrigentes aut punientes maledictos ludos. Nã maledictum non debet esse impunitum vel alia ex quibus sũt taxilli & carter & hmoi. hi enim efficacia causã